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Úvod

Organizování a samotné vytváření organizačních struktur představuje velmi důležitý

proces, protože právě vhodně zvolený typ organizační struktury včetně vymezení

pravidel, postupů a delegování pravomocí ovlivňuje výkon celé organizace. Proto se

manažeři, kteří mají tvorbu organizačních struktur daného podniku na starosti, snaží o co

nejadekvátnější formulaci organizační struktury, díky které bude možné snáze dosahovat

stanovených celopodnikových cílů.

Bakalářská práce je zpracována ve společnosti GRAMMER CZ, s.r.o. se sídlem

v Tachově a věnuje se tématu organizační struktury. Cílem této práce je posoudit a

zhodnotit nastavení organizační struktury a poté navrhnout případná opatření, která by

vedla ke zlepšení současné situace.

Tato práce je členěna do celkem pěti kapitol. První kapitola na základě literární rešerše

teoreticky vymezuje klíčové pojmy týkající se organizování, organizačních struktur a

dalších oblastí s tématem souvisejících. Těmito oblastmi jsou vztahy na pracovišti, týmy

a práce v týmech, komunikace nebo změny v organizaci.

Druhá kapitola představuje samotnou organizaci GRAMMER CZ, s.r.o. a podává o ní

základní informace, včetně popisu jejích všech závodů, dále popisuje vizi a misi podniku

a také přináší přehled o finanční situaci. Informace k této kapitole jsou čerpány

z webových stránek společnosti a z interních materiálů.

Ve třetí kapitole je nejprve popsána původní organizační struktura ve vybraném podniku,

a to z toho důvodu, že v říjnu roku 2019, tj. přibližně před dvěma lety došlo k její

reorganizaci. Dále je vysvětlena samotná změna organizační struktury a jsou uvedeny

důvody, které potřebu změny způsobily či jaké byly cíle změny nebo s jakými překážkami

se podnik v průběhu změny organizační struktury potýkal. Nakonec je popsána současná

organizační struktura. Údaje týkající se organizační struktury podniku a změny v ní

poskytl jeden z manažerů společnosti.

Součástí čtvrté kapitoly je dotazníkové šetření mezi vybranými zaměstnanci a manažery.

Informace ke zpracování dotazníkového šetření byly získány z interních dokumentů

společnosti a rozhovorem s jedním z manažerů. Tato kapitola rovněž dotazníková šetření

vyhodnocuje.
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Z výsledků plynoucích z dotazníkového šetření jsou v poslední kapitole formulována

opatření, která by mohla problematické oblasti či problematickým oblastem pomoci.

Výsledek dotazníkového šetření i tato navržená opatření mohou posloužit jako zpětná

vazba k provedené změně v organizační struktuře i samotnému vedení podniku.
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1 Organizování

Tato část práce se zaměřuje na organizování, organizační strukturu a její typy a také na

další aspekty s ní související. Těmi jsou konkrétně vztahy na pracovišti, týmy a práce

v týmech, komunikace a změny v organizaci.

1.1 Organizování

Organizování, stejně jako plánování, motivování, vedení lidí a kontrolu lze zařadit mezi

složky řízení. Organizování navazuje na plánování – to lze chápat jako vymezení cílů

a samotné organizování pak napomáhá cíle vymezené v předchozím kroku uspořádaně

transponovat do činností neboli procesů. K tomu, aby mohly být vykonány vymezené

činnosti (procesy), musí být nejprve vytvořeny útvary, jinak také orgány. (Hálek, 2017)

Dle Fotr a kol. (2017) patří organizování mezi základní manažerské činnosti a je tedy

složkou manažerské práce. Organizování charakterizuje jako cílevědomou činnost, která

má za cíl uspořádání prvků a jejich aktivit v systému a také zajištění koordinace

a kontroly, jež mají v co největší míře napomáhat dosahovat cílů stanovených v systému.

Očekávaný synergický efekt a omezená schopnost nadřízeného, který dokáže řídit své

podřízené v jen omezeném rozsahu jsou faktory, z nichž plyne nutnost využívat

organizování. I proto je potřeba určit vztahy mezi pracovníky, ať už se jedná o jednotlivce

nebo o skupiny, a stejně tak určit i prostředky potřebné při výkonu příslušných záměrů,

cílů. Vědí-li pracovníci, jaké jim jsou zadány úkoly a jaké jsou jejich vztahy

ke spolupracovníkům, předpokládá se, že práce bude vykonávána efektivně. (Fotr a kol.,

2017)

Donnelly, Gibson, & Ivancevich (2017) uvádějí, co je smyslem organizování. Je jím

tvorba podmínek pro koordinaci úsilí za pomoci vytvoření dvou struktur mezi

pravomocemi. Mezi tyto dvě struktury patří struktura procesů a struktura vztahů. Pojem

vytváření struktury procesů znamená, že manažeři se soustřeďují na to, aby stanovili

způsoby, jakými mají být dané práce jednotlivými pracovníky provedeny. Druhým

pojmem neboli strukturou procesů, se rozumí organizační strukturu, která je základem

pro fungování organizace.

Dědina, Šikýř, & Šafránková (2018) dodávají, že smyslem organizování je vytvořit

strukturu organizace a dále definovat formální vztahy mez všemi zdroji (včetně lidí –
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zaměstnanců). Díky tomu pak může být odváděna požadovaná práce a může být

dosahováno výsledků, které podnik požaduje.

Posláním organizování je dle Vodáček & Vodáčková (2013) účelné vymezení

a hospodárné zajištění činností lidí (plánovaných činností, tak i dalších, které jsou

potřebné vykonat), aby byly naplňovány cíle společně s dalšími potřebami organizace.

Zároveň organizování těží z přínosu společenské dělby práce, konkrétně ze specializace

a z ní plynoucí seskupování činností. Dále využívá koordinaci neboli sladění potřebných

činností a vztahů mezi lidmi, vykonávající tyto činnosti. Nakonec aplikuje výhody

plynoucí z toho, jak jsou určeny pravomoci, oprávnění k vykonávání činností, a i jak jsou

uloženy zodpovědnosti zainteresovaným pracovníkům.

1.2 Organizační struktura

Organizační struktura představuje dle Vodáček & Vodáčková (2013) určitou formu

seskupování činností a lidí. Toto seskupování je výhodné, protože díky němu mohou být

ukládány a plněny úkoly organizování. Autoři dále dodávají, že organizační struktura je

důležitým prvkem pro dosahování cílů organizace a napomáhá budování vhodných

podmínek, zejména podmínek přispívajících ke spokojenosti a motivaci k dosahování

dobrých výsledků kolektivně vykonávané práce.

Donnelly a kol. (2017) říká, že organizační struktura je prostředkem pro diferenciaci

pozic manažerů a ostatních pracovníků, dále pro formulaci pravidel, postupů a nakonec

pro delegování pravomocí. Manažeři, kteří se zabývají tvorbou organizačních struktur,

se samozřejmě snaží o to, aby zformovali organizační strukturu, jež je pro daný podnik

co nejvíce vhodná. Tito manažeři se o vhodné struktuře organizace rozhodují na základě

toho, jak jsou v podniku rozděleny pracovní úkoly (více či méně specializované), jak jsou

delegovány pravomoci (centralizované nebo decentralizované) a i na základě charakteru

a velikosti oddělení (mohou se skládat z většího či menšího počtu pracovníků, ti plní buď

velmi podobné nebo velmi rozdílné úkoly).

Blažek (2014) chápe organizační strukturu jako strukturu systému řízení organizace.

Rozlišuje procesní a útvarovou strukturu. Procesní struktura zahrnuje soubor činností

a vztahů mezi činnostmi. Útvarová struktura jsou pracovní místa a vztahy mezi nimi.

Při procesu organizování a samotném procesu vytváření organizačních struktur je nutné

splnit následující primární požadavky, značené zkratkou OSCAR (podle počátečních
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písmen z anglických výrazů požadavků). Požadavky zahrnují cíle, specializaci,

koordinaci, pravomoci a zodpovědnosti. Je potřeba zajistit cíle (objectives) celé

organizace, ale i dílčích útvarů. Dalším požadavkem je specializace (specialization),

to znamená, že jsou spojeny stejné nebo podobné činnosti do jednotlivých útvarů. Spojení

útvarů by mělo být ekonomicky účelné a účinné. Koordinace (coordination) představuje

požadavek, kdy je potřeba zkoordinovat činnosti dílčích útvarů a pracovníků tak, aby byly

na sebe správně časově a prostorově napojeny a produkovaly konečné výrobky nebo

služby. Pravomoc (authority) je požadavek určující prostor pro rozhodování jednotlivých

specializovaných pracovníků. Na závěr zodpovědnost (responsibility) vyjadřuje, jaké

mají jednotliví specializovaní pracovníci povinnosti. (Vodáček & Vodáčková, 2013)

1.2.1 Dimenze organizační struktury


[…]


s maturitou – vyšší odborné – vysokoškolské

• Ve společnosti GRAMMER pracuji: méně než 5 let; 5 – 10 let; 11 – 15 let; 16 –

20 let; více než 21 let

• Patřím pod oddělení: logistiky – kvality – průmyslového inženýrství (engineering)

– údržby – výroby

Příloha B: Dotazníkové šetření pro manažery společnosti GRAMMER

Vážení manažeři,

jmenuji se Kateřina Rosochová a jsem studentkou Fakulty ekonomické při Západočeské

univerzitě v Plzni.

Tímto se na Vás obracím s prosbou o vyplnění následujícího dotazníku. Vaše odpovědi

mi budou nápomocné pro zhodnocení toho, jak z pozice manažera daného týmu vnímáte

nastavení organizační struktury, ve které došlo přibližně před dvěma lety ke změnám

(přechod na APU strukturu). Otázky se týkají například vztahů na pracovišti, spolupráce,

komunikace apod.

Dotazník obsahuje 8 tvrzení (na která vždy budete odpovídat, zda s nimi souhlasíte či

nesouhlasíte a poté pod každým z nich prosím svoji volbu odpovědi stručně pár větami

(max. 4-5) zdůvodněte/vysvětlete, proč jste se rozhodl zvolit danou možnost).

Vyplnění dotazníku Vám zabere přibližně 20-25 minut a jeho výsledky budou využity

pouze pro účely mé bakalářské práce.

Prosím Vás o vyplnění co nejdříve a nejpozději do 29.11.2021 (včetně).

Předem Vám děkuji za spolupráci.

Kateřina Rosochová

• Níže prosím vyberte oddělení, jehož jste manažerem (poslouží pouze pro

vyhodnocení dotazníku, budete identifikován pouze jako např. manažer logistiky,

manažer kvality apod. a Vaše jméno nebude nikde zveřejněno).

manažer APU Truck – manažer APU Offroad/Automotive – manažer logistiky –

manažer údržby – manažer kvality

1. Proces rozhodování je při novém nastavení organizační struktury rychlejší.

• Zde prosím svoji volbu odpovědi u tvrzení č. 1 stručně zdůvodněte.

2. Na pracovišti panují dobré vzájemné vztahy a důvěra.

• Zde prosím svoji volbu odpovědi u tvrzení č. 2 stručně zdůvodněte.

3. Spolupráce zaměstnanců v mém týmu je na efektivní, na dobré úrovni.

• Zde prosím svoji volbu odpovědi u tvrzení č. 3 stručně zdůvodněte.

4. Komunikace je při novém nastavení organizační struktury efektivnější.

• Zde prosím svoji volbu odpovědi u tvrzení č. 4 stručně zdůvodněte.

5. Změna v nastavení organizační struktury přinesla do týmu více motivace.

• Zde prosím svoji volbu odpovědi u tvrzení č. 5 stručně zdůvodněte.

6. Společně s mými podřízenými jsme se úspěšně adaptovali na nové uspořádání

(tj. rozmístění do jiných kanceláří v nových týmech).

• Zde prosím svoji volbu odpovědi u tvrzení č. 6 stručně zdůvodněte.

7. Pracovníci mají jasně definované zodpovědnosti a pravomoci k výkonu práce.

• Zde prosím svoji volbu odpovědi u tvrzení č. 7 stručně zdůvodněte.

8. Můj tým přebírá kolektivní zodpovědnost za kompletní výstup (tj. každý si

nebrání pouze svůj vlastní výstup jako v předchozím nastavení organizační

struktury).

• Zde prosím svoji volbu odpovědi u tvrzení č. 8 stručně zdůvodněte.

Abstrakt

Rosochová, K. (2021). Posouzení nastavení organizační struktury zvoleného podniku

(Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: organizování, organizační struktura, změna v organizační struktuře

Bakalářská práce se zaměřuje na téma organizační struktury. Cílem bakalářské práce bylo

posoudit nastavení organizační struktury zvoleného podniku – zde se jednalo o společnost

GRAMMER CZ, s.r.o. Celá práce je rozdělena na pět základních kapitol. Nejprve byly

pomocí rešerše odborné literatury teoreticky vymezeny nejen klíčové pojmy jako je

organizování a organizační struktura, ale i další pojmy s tímto tématem související. Dále

byla představena samotná společnost, její předešlá i současná organizační struktura

včetně průběhu její změny, protože přibližně před dvěma lety došlo k její zásadní

reorganizaci. Na základě informací získaných z teoretické části a z rozhovoru s jedním z

manažerů bylo vytvořeno dotazníkové šetření, které mělo zhodnotit to, jak zaměstnanci i

manažeři podniku vnímají nové nastavení organizační struktury právě po dvou letech od

její implementace. V souladu s výsledky dotazníkového šetření byla navržena řešení,

která by mohla přispět ke zlepšení současné situace v podniku.

Abstract

Rosochová, K. (2021). Assessment of the organizational structure of selected company

(Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: organizing, organizational structure, change in organizational structure

Bachelor thesis focuses on the topic of an organizational structure. The aim of the

bachelor thesis was to assess an organizational structure of the selected company. In my

case, I have chosen the company GRAMMER CZ, s.r.o. The whole thesis is divided into

five basic chapters. At first, it’s not only key terms such as organization and

organizational structure, but also other terms were related and theoretically defined by

using a literature search. Furthermore, the company´s previous and current organizational

structure were introduced, including the process of its change. Approximately, it was

fundamentally reorganized two years ago. Based on the information obtained from the

theoretical part and from an interview with one of the manager, a questionnaire survey

was created to evaluate how employees and managers of the company perceive new

organizational structure just two years after its implementation. In accordance with the

results of the questionnaire survey, solutions could help to improve the current situation

in the company.