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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předložená bakalářská práce je členěna do pěti logicky provázaných kapitol. První kapitola přehledně
vymezuje pojmy adekvátní k řešenému tématu. Škoda, že při vymezení dílčích pojmů autorka využila
minimum odborných zdrojů, takže některé podkapitoly působí spíše jako výpisek z jednoho zdroje.
Z hlediska celkového členění práce by bylo vhodnější tuto kapitolu rozdělit do dvou samostatných
kapitol. Nicméně, uvedená kapitola poskytuje vhodné teoretické východisko pro empirickou část
práce. Druhá kapitola představuje v potřebné míře zvolenou společnost. Následující třetí kapitola
strukturovaně popisuje původní a současnou organizační strukturu společnosti. Při jejím zpracování
autorka vhodně využila interní zdroje společnosti a strukturovaný rozhovor s jedním z manažerů
společnosti. K posouzení nastavení současné organizační struktury aplikovala dotazníkové šetření
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

mezi vybranými zaměstnanci společnosti a mezi vybranými manažery. Výstupy z realizovaného
dotazníkového šetření mezi zaměstnanci společnosti jsou prezentovány v přehledných tabulkách a
doplněny smysluplnými komentáři. Pozitivně hodnotím přehledné shrnutí výsledků tohoto šetření.
Rovněž výstupy z šetření mezi vybranými manažery jsou dobře zpracovány a komentovány. V závěru
této kapitoly autorka stručně shrnuje výstupy z obou šetření. V návaznosti na předchozí zjištění
prezentuje návrhy, které bohužel považuji jak z hlediska obsahového, tak i finančního (např. kalkulace
nákladů na kurz, současná finanční situace podniku) za poměrně diskutabilní pro jejich uplatnění v
dané společnosti.
I přes dílčí připomínky, byly cíle i zadání bakalářské práce naplněny.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1) Projevila společnost zájem o výstupy realizovaných dotazníkových šetření? Pokud ano, jak na ně
reagovala?
2) Z výstupů dotazníkového šetření vyplynulo, že nová organizační struktura nevedla k efektivnější
komunikaci. Jaké mohou být dle Vašeho názoru bariéry efektivní komunikace právě v návaznosti na
novou organizační strukturu?

V Plzni, dne 5. ledna, 2022 Podpis hodnotitele